Договор уступки права требования (договор цессии)

	г. _________________________
	_________________________

_________________________, в лице _________________________, действующего на основании _________________________, именуемое в дальнейшем «Цедент», с одной стороны, и

_________________________, в лице _________________________, действующего на основании _________________________, именуемое в дальнейшем «Цессионарий», с другой стороны,

а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Цедент уступает, а Цессионарий принимает права (требования) к _________________________, именуемому в дальнейшем «Должник», по _________________________ (далее — будущее требование).

1.2. Уступаемые права (требования) переходят к Цессионарию в полном объеме.

Объем прав (требований) Цедента к Должнику по состоянию на дату подписания настоящего договора составляет _________________________.

1.3. Цедент гарантирует Цессионарию, что:

- правомочен совершать уступку;

- уступаемое требование ранее не было уступлено другому лицу;

- не совершал и не будет совершать никакие действия, которые могут служить основанием для возражений Должника против уступленного требования.

2. Порядок уступки права требования

2.1. Будущее требование переходит к Цессионарию с момента его возникновения.

2.2. Цедент обязуется передать Цессионарию по акту приема-передачи в течение (указать срок) дней с момента заключения настоящего договора все необходимые документы, удостоверяющие уступаемые права (требования), а именно:

- копию договора со всеми дополнительными соглашениями и приложениями к нему;

- _________________________.

2.3. Обязательства Цедента по передаче документов считаются выполненными после подписания Сторонами акта приема-передачи.

2.4. Цедент обязан сообщить Цессионарию все иные сведения, имеющие значение для осуществления Цессионарием своих прав и выполнения своих обязательств.

2.5. Не позднее _________________________ дней с момента заключения настоящего договора Цедент обязан в письменной форме уведомить Должника об уступке права (требования) по договору.

2.6. Цессионарий вправе потребовать от Цедента возврата всего переданного по настоящему договору, а также возмещения причиненных убытков при нарушении последним условий, предусмотренных пунктами 1.3, 4.3 договора.

2.7. Стороны солидарно обязаны возместить Должнику необходимые расходы, вызванные переходом права, в случае, если уступка, которая повлекла такие расходы, была совершена без согласия Должника.

3. Порядок расчетов

3.1. В счет уступаемого требования Цессионарий производит зачет _________________________ Цедента по _________________________ № _________________________ от _________________________ в размере _________________________ рублей.

4. Ответственность сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Цедент несет ответственность за достоверность передаваемых в соответствии с настоящим договором документов и сведений.

4.3. Цедент отвечает перед Цессионарием за недействительность переданных по настоящему договору прав (требований).

4.4. Цедент не отвечает за неисполнение Должником своих обязательств по договору.

4.5. За несвоевременное внесение договорной суммы Цессионарий выплачивает Цеденту неустойку в размере _________________________ % от суммы задолженности за каждый день просрочки.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

5.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и третий экземпляр для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

6.2. Настоящий договор подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

6.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7. Реквизиты и подписи сторон

	Цедент:
_________________________
_________________________
М. П.
	Цессионарий:
_________________________
_________________________
М. П.